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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0958/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei 79/2025
Protocolo 42626 Envio em 09/12/2025 18:23:41
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI __ 05_12_ 2025 Autoriza crédito especial - SMAA e SMS
RS 270.432,23.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00010988/2025-
04.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a aprecia¢do dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que Dispoe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orcamento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso XI, da Lei Organica do Municipio, a
convocacao de sessao extraordinaria para apreciagdo deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia
da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de agricultura e abastecimento e de
saude, relacionada a apoio a Associagdo de Produtores Rurais e prestacdo de contas final de convénio, e
acgoes e servicos de saude.

Considerando a proximidade do recesso legislativo e a necessidade de formalizar os termos e demais
procedcimentos necessarios ainda este ano, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura ndo
pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando evidente a urgéncia e o interesse
publico na rapida tramitacao da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos de alta estima e consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24469/24469_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 79/2025 Protocolo 42626 Envio em 09/12/2025 18:23:41



1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 09/12/2025, as
a 12:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10

assinatura gy de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

i 1y acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0123975 ¢ o
i codigo CRC 60BCDEFB.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00010988/2025-04 SEI n® 0123975

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24469/24469_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 5 de dezembro de 2025
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que
dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23 (duzentos e setenta mil,
quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés centavos), ao Orcamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude, para atendimento
de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

I - Atividade 2022 - Manutencao Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IT - Atividade 2022 - Manutengdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Indenizagdes e Restituigdes
- R$ 3.025,86;

III - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS - Material de Consumo -
R$ 36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica -
R$ 622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica -
R$ 4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 5.117,83;
VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 20.846,39;
IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Pablico - R$ 19,99.

O crédito serd coberto, conforme classificagdo constante do Anexo II, com recursos provenientes:

I - do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, origindrio:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 136.000,00);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 5.422,16);

I - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 25.984,21);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 3.025,86); e

IIT - da anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 100.000,00).

O crédito destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, conforme solicitagdes que
acompanham esta propositura, sera utilizado:

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24469/24469_original .pdf
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I - mediante termo proprio a ser celebrado com a Associacdo dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho, para aquisicdo de uma carreta agricola cagamba de 10 toneladas e de uma plantadeira e
adubadeira de linha;



II - devolugdo de saldo do Convénio n® 923077-2021 MAPA - Aquisicdo de Maquina Agricola (Picador
de Galhos), para fins de prestagdo de contas final e encerramento.

O crédito destinado a Secretaria Municipal de Saude, conforme solicitagdes que acompanham esta
propositura, sera utilizado:

I - no financiamento de acdes e servicos para assisténcia integral a saide da comunidade - Piso de Atencao
Basica - EAP/UBS (Emenda 2025.078.75910 do Deputado Estadual Ricardo Madalena);

II - no financiamento de agdes de satde bucal - Programa “Sorria Sdo Paulo” - Piso de Atencdo Basica -
EAP/UBS;

IIT - mediante termo proprio a ser celebrado com a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista, em
acoes do FAEC — Pré cirtirgico em cirurgias prioritarias ¢ Tratamento de Doenga Macular;

IV - mediante Contrato de Rateio n°® 140/2024, firmado com o CIVAP - Consoércio Intermunicipal do Vale
do Paranapanema, para custeio dos servicos de Telemedicina, nas especialidades de Ambulatorio de
Especialidades e de Pronto Atendimento (AME Digital).

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Or¢amentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciacao
e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24469/24469_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PROJETO DE LEI N°. , DE S DE DEZEMBRO DE 2025

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Or¢amento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 270.432,23 (duzentos e setenta
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés centavos), ao Or¢gamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Satude, para atendimento
de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

I - Atividade 2022 - Manutencdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IT - Atividade 2022 - Manutengdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Indenizagdes e Restituicdes
- R$ 3.025,86;

IIT - Atividade 2107 - Piso de Ateng¢do Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atengdo Basica em Saude - EAP / UBS - Material de Consumo -
R$ 36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica -
RS 622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica -
R$ 4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 5.117,83;
VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 20.846,39;
IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Pablico - R$ 19,99.

Art. 2° O crédito serd coberto, conforme classificagao constante do Anexo II, com recursos provenientes:
I - do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, origindrio:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 136.000,00);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 5.422,16);

I - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 25.984,21);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 3.025,86); e

II1 - da anulagéo parcial ou total de dota¢des (R$ 100.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Or¢amentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 09/12/2025, as
12:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagcdo do processo eletronico.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00010988/2025-04 SEIn® 0123976
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Anexo |
02 22
1545

1546

02 27
1543

1544

1081

1495

1547

1548

1549

01 GABINETE DA SECRETARIA - SMAA

20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

110 000 GERAL

20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

901 003 EMENDA_2025.078.75910_ RICARDO MADALENA

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 046 RESOLUGAO SS N° 189 - SORRIA SAO PAU

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PF

10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 041 FAEC - TRATAMENTO DE DOENCA MUSCULAR PT

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

TOTAL DE CREDITO ESPECIAL R$

Anexo Il

Excesso:

Total de Excesso de ArrecadacdoR$

Superavit Financeiro:

Total de Superdvit Financeiro RS

Fontes de Recurso
02 00

05 00

Fontes de Recurso
92 00
95 00

Anulacgao:
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
646 28.846.0026.0001.0000  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TFESOLIRO
110 000 GERAL

Total de Anulagdo RS

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$

100.000,00

3.025,86

100.000,00

36.000,00

622,16

4.800,00

5.117,83

20.846,39

19,99

270.432,23

136.000,0
5.422,1

19020625 18:23:41

141.422 1

042626 EnvioZh 09/
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO/NORMAS DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00010988/2025-04
Tipo de Matéria: Projeto de Lei
Assunto: PROJETO DE LEI 05 12 2025 Autoriza crédito especial - SMAA e SMS R$ 270.432,23.

Descricdo / Link / Anexo Digital Ementa/Assunto

Dispoe sobre a Programagao Financeira ¢ o Cronograma de
Execucdo Mensal de Desembolso, conforme o disposto na
Lei Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025

Memorando Credito Especial (0123930) Solicitacdo de Crédito Especial

Memorando 60/2025 - SE 10890/2025-49 Solicitagdo de abertura de crédito especial.

(0123935)

D Devolugdo de saldo de convénio e rendimento para Prestagdo de
Comunicagdo interna SEI 2687/2025-07 (0123936) .
Comunicagdo interna SEI 2687/2025-07 (0123936 Contas Final (Conv. 923077-2021 MAPA)

Memorando 713/2025 - SEI 10237/2025-80

0123937 Solicitagdo de Abertura de Crédito Especial

Memorando 734/2025 - SEI 10736/2025-77
(0123938) Solicitacdo de Abertura de Crédito Especial

Memorando 525/2025 - SEI 10874/2025-56
(0123939)

Solicitagdo de Abertura de Dotagdo Orgamentaria

Memorando 769/2025 - SEI 10983/2025-73
(0123940)

Solicitagdo de Abertura de Crédito Especial

Fontes:

(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacda

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica
(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Legislacdo Federal

(5) Portal de Legislacdo Estadual

se a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 09/12/2025, as
12:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641. de 10

I!
NG - de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

"l'-'._-'l! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0123978 ¢ o
2= codigo CRC 2DB240AS.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24469/24469_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?ctn5koM03j2_VHykc4uIX4QOiYfhNq1jfdgrNlYEWhklWPYxr39g4cCOyJeE5C1tAdGHNbR-CwbEvyNGPAADTkG9TigmjMI5Z1Va7ohvr7QXqZN0fsxADMgLT-phRXFPs4Q4pvby0kqo_FsDiKPI-Q,,
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?jCzBnOdUwtf-bMWq5lnjA05cLDMlX5DMtVfrTrcaBPJ3H91vMIogO1pQix-4lBNbE8nMT17CSFpE8deQwB6l49gKQkj4LiQVi-f9t2jPj0Q5ER9TJxDN7TzcBsaoIWi1pMnoT6CHxdpbSoweATD8Gg,,
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?SgACFRvLz1Olzvk5l0vB_ABknQsleIiKL956SLdb2klbn_67Dl4_AeyDzs_doYVbUQA6326qIjULUIWaEJQ58MT1vMdfYilp6PcQExL-cWnw8pEA8r6KHdxOd7FmAq5ZYl65_zOWZO1Q1reNi1kJyA,,
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?L6i1pe0TIE_vIpJfJ_JbNbWXn-cTMJJtPGzHYr4dNm8T9NMmK5kNxs6odgVLsRg2181exAsPkjLxy1RTDegMUXGi-wPp1LVUoKZorHATQaMrWBdrKaz01-nP97cNzG0LFLCaTaDZ0cNaOaAANthFpA,,
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?yoQMO9oAWe5sTyuN7_GTcNzIg9drk-nNhKvGRuKo_e66tKG7kZ2TA04z-7GHx4A8xZqfjeqIPr97GM6sCfrU5ersFHKVOPOpXFpIf7dXB4VLDMqV2L-wFkWhW8So-eGZFCWVw4XYGF_JYF0u6dHFYw,,
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0
https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/pesquisar
https://www4.planalto.gov.br/legislacao/
https://www.al.sp.gov.br/norma/pesquisa
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.12.09

18:23:09 BRT

Jpd-UIBLO BV IZ/6912/G20Z eAte S IB e lRTeW /o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)usWwNOop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
TY:€2:8T S202/2T/60 We 01AUT 92921 0[00010.d G202/6. ©19p ollod



11

Palécio Legislétivo Agua Grande ‘/p
Comagq, T layic

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 958/2025-PARAG-GAP,
solicitou a convocacdo de Sessdo Extraordinaria
para deliberacdao do Projeto de Lei n° 079/25 de
sua autoria, protocolizado em 09/12/2025, e, tendo
em vista se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Orgénica, defro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 079/25 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 10 de dezembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.12.10
09:16:43 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-12-10 10:02

pl_79-2025.pdf (~639 KB) [4 pl_80-2025.pdf(~1.2 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©79/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial de
R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de
Saude, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica". Protocolo em ©9/12/25;

2) PROJETO DE LEI N @80/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com Santa Casa
de Misericérdia de Paraguacu Paulista, visando complementar o reajuste financeiro do Piso Nacional da Enfermagem de acordo com a Lei
Federal n2 14.434, de 4 de agosto de 2022, para enfermeiro, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que prestam servigos na
Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista". Protocolo em ©9/12/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 10/12/2025, 11:02
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 079/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-12-10 10:03

desp_pres_pl_79.pdf (~198 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 10/12/2025, 11:02



Palscio Legislativo Agua Grande P
Chparq TV luyict

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 120/2025
Protocolo 42642 Envio em 10/12/2025 10:47:11

Assunto: Projeto de Lei n2 79/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 79/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial de RS 270.432,23, ao
Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e
Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”, de acordo com classificacdo constante do Anexo I.

| - Atividade 2022 - Manuten¢do Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros Servigos de
Terceiros- Pessoa Juridica - RS 100.000,00;

Il - Atividade 2022 - Manuten¢do Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Indeniza¢des e
Restituicdes- RS 3.025,86;

Il - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - RS 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS - Material de Consumo RS
36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica RS
622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica RS
4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consdrcio Publico - R$ 5.117,83;

VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participacdo em Consdrcio Publico - RS 20.846,39;

IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participa¢do em Consdrcio Publico - RS 19,99.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito de RS 270.432,23 (duzentos e setenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais
e vinte e trés centavos) serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do
exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da anulacdo parcial ou total de
dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo ll:

| - do excesso de arrecadacao do exercicio corrente, origindrio:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24485/24485_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 120/2025 Protocolo 42642 Envio em 10/12/2025 10:47:11



Palscio Legislativo Agua Grande P
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (RS 136.000,00);
b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS 5.422,16);

Il - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (RS 25.984,21);
b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS 3.025,86); e

Il - da anulag3o parcial ou total de dotac¢des (RS 100.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos |, Il e Il da Lei Federal n?

4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

| — o superadvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées orcamentdrias .....

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - 0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l.,, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razao da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2? 958/2025-GAP, protocolizado em
09/12/2025, que seja convocado sessdo extraordinaria para apreciagdo do projeto, nos termos do art.
17, inciso IX, da Lei Organica do Municipio, em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de agricultura e
abastecimento e de saude, relacionada a apoio a Associacdo de Produtores Rurais e presta¢do de
contas final de convénio, e acdes e servicos de saude. Considerando a proximidade do recesso
legislativo e a necessidade de formalizar os termos e demais procedimentos necessarios ainda este
ano, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura ndo pode esperar o tramite ordinario
de 45 (quarenta e cinco) dias, restando evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida
tramitacdo da matéria.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do
Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessbes legislativas, reunir-se-a
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunifio ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdio serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunica¢o pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar
a convocacao de sessdo extraordindria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
no Oficio n2 958/2025-GAP e no projeto, cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX
da LOM atender ou nao ao pedido.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,
entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Camara Municipal, no periodo das reunides
ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de dezembro de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0345-2025-C
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de dezembro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 180 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, quarta-feira, dia 17 de dezembro de 2025, as 9h, para deliberagio da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipatl:

| - Matérias em 2° turno de discusséo e votacio:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/25 que “Altera a Lei Complementar
n° 300, de 18 de junho de 2024, Plano Diretor do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista-SP”;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/25 que “Dispbe sobre a
transferéncia da receita livre do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, ao Instituto
Municipal de Seguridade Social - IMSS, para o equacionamento do déficit atuarial, a
alteragdo da Lei n° 1.968, de 21 de maio de 1997, e outras providéncias”;

Il - Matéria em 1° turno de discussao e votacio:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/25 que “Autoriza a regularizagdo de
edificagbes no Municipio e da outras providéncias’;

Il - Matérias em discussao e votacdo Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 079/25 que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Salde, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

5) PROJETO DE LEI N° 080/25 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
com Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, visando complementar o reajuste
financeiro do Piso Nacional da Enfermagem de acordo com a Lei Federal n°® 14.434, de 4 de
agosto de 2022, para enfermeiro, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que
prestam servigos na Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista’.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias

acima descritas ja4 haviam sido encaminhados aso e-mail institucional de VVosea Senhoria

para conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consuita junto ao SAPL.

Atenciosamente,

T 4 g .
FABIO FERNWOS SANTOS
Presidenté da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacgéao Sessdo Extraordinaria — Oficio n® 345-2025 - C

Data da Sesséao: 17/12/2025 as 9h

Amauri Carlos Caboclo Data Horario
Assinatura:

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura;

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Douglas Amoyr Khenayfis Filho Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:

Jamilson de Souza Data Horario
Assinatura:

José Roberto Baptista Junior Data H.orano
Assinatura:

Leandro Monteiro de Siqueira Data Horario
Assinatura:

Otacilio Alves de Amorim Neto Data Horario
Assinatura;

Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarine Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
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Palacio Legisle&ivo Agua Grande ?
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Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Parecer de Relator Especial 39/2025
Protocolo 42697 Envio em 17/12/2025 09:18:45

Ao Projeto de Lei n° 079/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento
Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal
de Agricultura e Abastecimento e Secretaria
Municipal de Saude, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 079/2025, relato a seguir, como Relator Especial, as observag¢des que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial, no valor
de R$ 270.432,23 (duzentos e setenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés
centavos), ao Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude, para atendimento das seguintes atividades
e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica, de acordo com classificagdo
constante do Anexo I:

| - Atividade 2022 - Manuteng¢ao Diretoria de Agricultura e Abastecimento -
Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2022 - Manutengao Diretoria de Agricultura e Abastecimento -
Indenizagdes e Restituicoes- R$ 3.025,86;

Il - Atividade 2107 - Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS - Outros
Servigcos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS -
Material de Consumo R$ 36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica R$ 622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigcos de Terceiros -
Pessoa Juridica R$ 4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consércio
Publico - R$ 5.117,83;

VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio
Publico - R$ 20.846,39;

IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participacdo em Consorcio
Publico - R$ 19,99.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
do exercicio corrente, do superavit financeiro do exercicio anterior e da anulagao parcial ou
total de dotacdes, conforme classificagao constante do Anexo Il:

| - do excesso de arrecadacgao do exercicio corrente, originario:
a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados (R$ 136.000,00);
b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados (R$ 5.422,16);
Il - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:
a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados (R$ 25.984,21);
b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados (R$ 3.025,86); e
[l - da anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 100.000,00).
Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgénica do Municipio, combinado

com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, incisos |, Il e lll da Lei Federal n® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteragdo da Programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Apos analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagcdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 079/2025, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 17 de dezembro de 2025.

DOUGLAS KHENAYFIS ADVOGADO
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

22

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24532/24532_original .pdf

Parecer de Relator Especial 39/2025 Protocolo 42697 Envio em 17/12/2025 09:18:45
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho.



23

Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,

2025.12.17 09:15:48 BRT

Jpd-UIB L0 2ESIZ/ZeS2/G20z eAie sIfa e leTew /o1 [dnd; (des e pawu/iq Ba | dseisinedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop 3153
‘oy|14 siyfeusyy Jhowy sejbnoq Jod ‘TZoz 8p oyInlep 90 8p ‘ETT oU 08IN|0SSY SLLIOJUOD SlUBW B IP OpeusSY
SY:8T:60 SZOZ/ZT/LT We 0IAUT /6921 0]09010d GZ0Z/6€ [eloadsT oty ap Jedsled



T

Palicio Legislativo Agua Grande

Caprarq, M luyici

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

£

PROJETO DE LEI N° 079/25

PREFEITO MUNICI

PAL

PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

24

152 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR

®
=

NAO

Ausente | Abstencao

10

PAULO ROBERTO PEREIRA

20

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

60

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

70

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

AR RN R RSB

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sessao

10°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

11°

AMAURI CARLOS CABOCLO

7 [x

12°

JAMILSON DE SOUZA

X

13°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

X

TOTAIS

I

O}

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Piendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 079/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 15% Sessao Extraordinaria realizada
em 17 de dezembro de 2025, sendo aprovado por
onze (11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada
uma (1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 17 /12 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autbégrafo 109/2025
Protocolo 42702 Envio em 17/12/2025 10:10:17

AO PROJETO DE LEI N° 079-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial de R$ 270.432,23, ao
Orcamento Programa 2025, destinado a
Secretaria  Municipal de Agricultura e
Abastecimento e Secretaria Municipal de
Saude, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 270.432,23 (duzentos e
setenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés centavos), ao Orgamento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal
de Saude, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2022 - Manutengdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2022 - Manutencdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento -
Indenizacdes e Restituicdes - R$ 3.025,86;

lll - Atividade 2107 - Piso de Atengao Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS - Material de
Consumo - R$ 36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa
Juridica - R$ 622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica - R$ 4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico -
R$ 5.117,83;

VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participacdo em Consodrcio Publico -
R$ 20.846,39;

IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participacdo em Consoércio Publico -
R$ 19,99.

Art. 2° O crédito sera coberto, conforme classificacdo constante do Anexo Il, com recursos
provenientes:

| - do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$
136.000,00);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
(R$ 5.422,16);

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 109/25 - PL 079/25 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

27

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24537/24537_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autdgrafo 109/2025 Protocolo 42702 Envio em 17/12/2025 10:10:17



AT

Palécio Legisla;civo Agua Grande p
G@M@f@ 7%&:/{}6 :

Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

Il - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$
25.984,21);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$
3.025,86); e

[l - da anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 100.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 17 de dezembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 079/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n°® 079/2025, que “Dispde sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa 2025, destinado
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’,
foram aprovados com o Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n°
109/25.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 17 de dezembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 109/25 - PL 079/25 - 2
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Assinado por:'LEANDRO MONTEIRO
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e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
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e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2025.12.17 09:52:47 BRT

e

Assinado por:"”AMAURI CARLOS
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0347-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 152 Sessao
Extraordinaria desta Casa Legislativa, realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 107/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°®
010/25, que “Altera a Lei Complementar n° 300, de 18 de junho de 2024, Plano Diretor do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP”;

2) AUTOGRAFO N° 108/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n®
011/25, que “Dispbe sobre a transferéncia da receita livre do Imposto de Renda Retido na
Fonte - IRRF, ao Instituto Municipal de Seguridade Social - IMSS, para o equacionamento do
déficit atuarial, a alteragdo da Lei n° 1.968, de 21 de maio de 1997, e outras providéncias”,

3) AUTOGRAFO N° 109/25, relativo ao Projeto de Lei n° 079/25, que “Dispde
sobre autorizagédo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento
Programa 2025, destinado & Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e
Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 110/25, relativo ao Projeto de Lei n° 080/25, que
“Autoriza 0 Poder Executivo a celebrar convénio com Santa Casa de Misericérdia de
Paraguagu Paulista, visando complementar o reajuste financeiro do Piso Nacional da
Enfermagem de acordo com a Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022, para
enfermeiro, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que prestam servigos na
Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista”.

Atenciosamente,

22
FABIO FERNANDO EIRA DOS SANTOS
Presidentg’da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.ieg.br

30




17/12/2025, 10:48 SEI/RAMARILIA - 0126887 - Recibo Eletrénico de Protocolo

Usuario Externo (signatario):

Recibo Eletronico de Protocolo - 0126887

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Data e Horario: 17/12/2025 10:47:34

Tipo de Peticionamento: Processo Novo

Numero do Processo: 3535507.414.00011254/2025-34
Interessados:

Céamara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Protocolos dos Documentos (Numero SEI):

- Documento Principal:

- Protocolo geral 0126885
- Documentos Complementares:
- Anexo Oficio n°. 347/2025 0126886

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitacdo dos termos e
condi¢cbes que regem o processo eletrénico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos documentos
nato-digitais e declaragdo de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e administrativamente
pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos estariam condicionados a
analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade de prévio aviso, e de que séo
de sua exclusiva responsabilidade:

a conformidade entre os dados informados e os documentos;

a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisao dos atos
praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de conferéncia;

a realizagao por meio eletrénico de todos os atos e comunicagdes processuais com o proprio Usuario Externo ou,
por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEl,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre o
horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

a consulta periédica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimacdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet do(a)
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=975&id_documento=146696&id_orgao_acesso_ex...
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PODER EXECUTIVO
Atos Oficiais

Leis
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.671, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Satde,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 270.432,23 (duzentos e setenta
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés centavos), ao Or¢gamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Satde, para atendimento
de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

I - Atividade 2022 - Manutenc¢do Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IT - Atividade 2022 - Manutengdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Indenizagdes e Restituigdes
- R$ 3.025,86;

III - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servig¢os de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Atenc¢do Basica em Saude - EAP / UBS - Material de Consumo - R$

36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$
622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica - R$
4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Pablico - R$ 5.117,83;
VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 20.846,39;
IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagcdo em Consoércio Publico - R$ 19,99.

Art. 2° O crédito sera coberto, conforme classificagdo constante do Anexo I, com recursos provenientes:
I - do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 136.000,00);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 5.422,16);

IT - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 25.984,21);

Municipio de Paraguagu Paulista - SP
Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 3.025,86); e
III - da anulagéo parcial ou total de dotagdes (RS 100.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Respondendo temporariamente pela Chefia de Gabinete do Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/12/2025, as
‘ 15:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

wEND - de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.

1 Documento assinado eletronicamente por Emerson Martins dos Santos, Chefe de Gabinete do
sel B\ Prefeito, em 17/12/2025, as 15:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura g Decreto Estadual n® 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do
processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 https:/cidades.sei.sp. ov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

] acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0126810 ¢ o
it codigo CRC BB6ECCFS.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00010988/2025-04 SEIn° 0126810
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Anexo |
02 22
1545

1546

02 27
1543

1544

1081

1495

1547

1548

1549

Quarta-feira, 17 de dezembro de 2025

01 GABINETE DA SECRETARIA - SMAA

20.606.0006.2022.0000  MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

110 000 GERAL

20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

901 003 EMENDA_2025.078.75910_ RICARDO MADALENA

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 046 RESOLUGAO SS N° 189 - SORRIA SAO PAU

10.302.0029.2027.0000  PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PF

10.302.0029.2027.0000  PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 041 FAEC - TRATAMENTO DE DOENGA MUSCULAR PT

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

TOTAL DE CREDITO ESPECIAL R$

Anexo 1l

Excesso:

Total de Excesso de ArrecadacdoRS$

Superavit Financeiro:

Total de Superavit Financeiro RS

Fontes de Recurso
02 00

05 00

Fontes de Recurso
92 00
95 00

Anulagao:
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
646 28.846.0026.0001.0000  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TFSOURO
110 000 GERAL

Total de Anulagdo RS

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGCAO R$
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100.000,00

3.025,86

100.000,00

36.000,00

622,16

4.800,00

5.117,83

20.846,39

19,99

270.432,23

136.000,00
5.422,16

141.422,16

25.984.21
3.025,86

29.010,07

-100.000,00

100.000,00
270.432,23

Municipio de Paraguagu Paulista - SP
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PODER EXECUTIVO
Atos Oficiais

Leis
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.676, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 270.432,23, ao Orgamento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de atribuigdes legais, faz saber que a Cdmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 270.432,23 (duzentos e setenta
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e trés centavos), ao Or¢gamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e Secretaria Municipal de Saude, para atendimento
de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacao constante do Anexo I:

I - Atividade 2022 - Manutengao Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IT - Atividade 2022 - Manutenc¢ao Diretoria de Agricultura e Abastecimento - Indenizagdes ¢ Restituicdes
- R$ 3.025,86;

IIT - Atividade 2107 - Piso de Atengdo Basica em Saude - EAP / UBS - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 100.000,00;

IV - Atividade 2107 - Piso de Ateng@o Basica em Saude - EAP / UBS - Material de Consumo - R$
36.000,00;

V - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$
622,16;

VI - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - Outros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica - R$
4.800,00;

VII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico - R$ 5.117,83;
VIII - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico - R$ 20.846,39;
IX - Atividade 2113 - AME Digital - Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico - R$ 19,99.

Art. 2° O crédito serd coberto, conforme classificagdo constante do Anexo II, com recursos provenientes:
I - do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias € Convénios Estaduais Vinculados (R$ 136.000,00);

b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 5.422,16);

II - do superavit financeiro do exercicio anterior, originario:

a) da Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 25.984,21);

Municipio de Paraguagu Paulista - SP
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b) da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 3.025,86); e
III - da anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 100.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Or¢amentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Respondendo temporariamente pela Chefia de Gabinete do Prefeito

(*) Republicada por haver saido com incorregdo no DOEM n°® 1235-A , de 17/12/2025, pag. 3 a 5. Onde se
Lé: "Lein® 3.671, de 17 de dezembro de 2025"; Leia-se: "Lei n°® 3.676, de 18 de dezembro de 2025".

1 Documento assinado eletronicamente por Emerson Martins dos Santos, Chefe de Gabinete do

a Prefeito, em 05/01/2026, as 11:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
assinstura g Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagéo do
processo eletrénico.

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 05/01/2026, as
. 12:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10
qIND e de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.

K, -'-'-'f‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Lah. https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

bt acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0128709 ¢ o
taf codigo CRC 756FCID6.
Lo oy

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00010988/2025-04 SEIn° 0128709
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Anexo |
02 22
1545

1546

02 27
1543

1544

1081

1495

1547

1548

1549

Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

01 GABINETE DA SECRETARIA - SMAA

20.606.0006.2022.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

01 TESOURO

110 000 GERAL

20.606.0006.2022.0000 MANUTENGCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

901 003 EMENDA_2025.078.75910_ RICARDO MADALENA

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

301 046 RESOLUGAO SS N° 189 - SORRIA SAO PAU

10.302.0029.2027.0000  PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PF

10.302.0029.2027.0000  PARCEIROS DO SUS - MAC

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 041 FAEC - TRATAMENTO DE DOENGA MUSCULAR PT

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

04.122.0029.2113.0000  AME DIGITAL

4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021

TOTAL DE CREDITO ESPECIAL R$

Anexo 11

Excesso:

Total de Excesso de Arrecadac3oRS

Superavit Financeiro:

Total de Superdvit Financeiro RS

Fontes de Recurso
02 00

05 00

Fontes de Recurso
92 00
95 00

Anulagao:
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
646 28.846.0026.0001.0000  OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO
110 000 GERAL

Total de Anulagdo RS
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAQAO R$
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100.000,00

3.025,86

100.000,00

36.000,00

622,16

4.800,00

5.117,83

20.846,39

19,99

270.432,23

136.000,00
5.422,16

141.422,16

25.984.21
3.025,86

29.010,07

-100.000,00

100.000,00
270.432,23
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